L'expression « la mort de l'ego » est moins fallacieuse que celle de « détruire l'ego ». Il faut n'avoir vraiment jamais mené la « Grande Guerre Sainte » contre son égoïsme pour employer à la légère de telles formules. Certes, dans la réalisation de l'atman, le sens de la séparation ou du moi individualisé a disparu mais on peut aussi dire légitimement que dans l'adulte le bébé est mort. (Je ne nie pas que, trop souvent, l'enfant frustré subsiste dans le psychisme, comme le montrait Swâmiji, mais physiquement parlant, dans l'adulte le bébé a disparu.) Rien ne se crée, rien ne se détruit, jamais, nulle part. La destruction, c'est la transformation. La chenille doit mourir pour que le papillon se révèle, mais écraser une chenille fera un cadavre de chenille et non un papillon.

L'ego ne se transformera en atman, en Soi, on ne révélera le Soi que s'il est convenablement traité. Un ego brimé dans l'enfance et ensuite brimé par l'existence ne fera jamais place au Soi. Et, s'il y a trop de frustrations de l'ego, la spiritualité sera viciée. Elle deviendra simplement une compensation et elle peut mener à une inflation énorme de l'ego. Pour que le

grain se transforme en arbre, il faut bien que le grain, en tant que grain, meure. Mais cette mort est un accomplissement. Le grain portait l'arbre, potentiellement, en lui-même. C'est justement pour cela que le chemin commence avec l'amour de soi-même, et non avec la mutilation ou la destruction de soi-même. Et toute une part du chemin consiste à s'occuper avec amour de l'ego, pour lui permettre de s'effacer, de grandir et de se transformer. D'être moins crispé, moins tendu. L'ego ne mourra jamais que de son plein gré. Plus on veut détruire l'ego, plus on le renforce.

Sur le vrai chemin, l'ego devient de plus en plus fin. L'ego est un voile, un revêtement qui recouvre et qui limite l'Infini en nous, et ce voile devient de plus en plus ténu jusqu'à disparaître. Ou bien on peut aussi considérer que l'ego devient de plus en plus vaste, qu'il inclut de plus en plus de réalités en lui, qu'il comprend au vrai sens du mot comprendre qui signifie inclure, qu'il *comprend* de plus en plus de réalités. Un ego vaste est le contraire d'un ego hypertrophié. Un ego qui devient de plus en plus vaste, comprenant, comprenant toujours plus, est un beau jour devenu si vaste qu'il inclut l'univers entier. Il n'y a plus d'ego, puisque l'ego c'est la distinction de moi et de tout ce qui n'est pas moi. Le jour où tout ce qui n'est pas moi se trouve indus dans mon ego, cette distinction a disparu et l'état-sans-ego a été atteint. Ce chemin est très bien décrit dans la tradition hindoue, et à ce chemin se rattachait l'enseignement de Swâmiji.